33) Les constitutions de l'ordre les flétrissent pour la plupart de la peine de *Levis culpa*.

dont Roger s'émeut parce qu'il y voit l'indice d'un relâchement de la vie intérieure. Trop souvent, on rencontre les religieux là où ils n'ont que faire:

Caveas tibi a discursu per conventum aut per plateas . . . nam religiosus omnis qui Deo requirit non debet esse vulgaris, non debet esse in foro, in plateis et ibi confabulationibus intendere . . . (f° 39 v°).

. . . Prandio facto, noli ire spaciatum in hortum, noli percurrere aut divagari per conventum, sed fuge ad cameram tuam, et ori tuo frenum ibi impone, quia corpore refecto, caro plus tentatur et promptior est homo ad peccandum, loquendum et ridendum (f° 86 v°).

Il met en garde contre d'éventuelles transgressions du voeu de pauvreté: c'est, par exemple, garder des cadeaux à l'insu du prier, ou faire usage d'argent offert par des amis ou par des laïcs en général:

Nolite ergo esse proprietarii, sed quando aliquid muneris vel pecuniae ab aliquo vobis occulte datur aut tribuitur, tunc statim debetis hoc priori vestro significare et ab eo petere veniam, et habita atque obtenta apud vos non retinere (f° 66 r°).

Roger incite aussi à la participation aux repas en commun:

libenter epulari et commessari cum secularibus non favit hominem devotum et sanctum, sed maculat ejus animam. Libentius igitur commedes in refectorio cum confratribus (f° 86 v°).

Plutôt que de s'opposer de front à des habitudes invétérées, il valait mieux, sans doute, faire appel à la bonne volonté:

Abstineas te quantum potes a sumptione cibi et potus extra tempus sine licentia et scitu superiorum, quia hoc valde displicet Deo et mihi, nec convenit tibi quia est contra regulam et statuta, contra obedientiam, contra votum. Nihil ergo omnino facias post tergum eorum . . . (f° 52 v°; cf. f° 100 r°).

Plus que l'infraction en elle-même à certains articles de la règle, cet esprit de désobéissance alarmait l'ancien sous-prieur de Venlo. Il constatait que, chez des religieux, qui avaient fait voeu d'obéissance, protestations et manifestations de mécontentement étaient devenues des réactions spontanées et habituelles:

Quando vobis aliquid dicitur aut praecipitur quod est pro conservatione huius domus, pro observatione regularis discipline, et pro augmentatione cultus divini, statim absque rationabili causa mihi obloquimini et irascimini, adeo ut vix ullum verbum bonum et solatiosum a vobis recipere possim quando mihi contingit convenire vos verbo (f° 65 v°).

Rien ne nous dit, toutefois, que le mal ait été aussi profond que la lecture de ces *mercuriales* nous le donnerait à croire. Parmi elles, il en est du reste qui s'en prennent à d'autres défauts, ceux des „intellectuels”:

Si vis ad matutinas tempestive venire, et te bene ad chorum praeparare, fugito nocturnas lucubrationes et studia intempestiva. Nam et ingenium extinguunt, et valetudinem vehementer offendunt et ineptum atque inutilem hominem faciunt ad orandum, cantandum ac Deum laudandum. Noli ergo de nocte ad

lumen vigilare, sed excussa post completorium conscientia, vade cubitum et commenda te Deo tuo. Aurora musis amica et studio apta. Si in studio omnino intentus es, sat diei habes; si praedicator, poteris aliquando de licentia propter studium et verbum Dei populo de pulpito proponendum (f° 94 v°).

L'ardeur à l'étude est assurément fort louable; encore faut-il qu'elle ne soit pas préjudiciable à la mission essentielle du religieux, qui est le service divin; et d'autre part, l'amour de la lecture risque de vous entraîner, on l'a vu plus haut³⁴⁾, à la fréquentation trop assidue des poètes et des philosophes . . .

Que la lassitude et le découragement se soient fait sentir dans la communauté, le malheur des temps y était certes pour quelque chose:

Non te moveat huius temporis infoelicitas hominumque impietas, vota promissionesque salutare calumniantium. Nam mali malignari non cessant, et bonos ac simplices inquietare.

Mais le mal pouvait venir aussi des religieux eux-mêmes, de ceux du moins qui étaient entrés au couvent sans une vocation suffisamment éprouvée; c'est à eux sans doute que Roger fait allusion ici:

Verum sunt quidam, ut video inter vos, gemens dico, fratres regularis disciplinae multum obliviosi professores, quibus (proh dolor) cella carcer est, chorus obsidium, oratio nausea, silentium poena, scripturarum lectio fastidium (f° 69 v°-70 r°).

Aussi devait-il s'employer à reconforter ceux que les mauvais exemples risquaient de démoraliser:

Non te movere debet si videris aliquos ex confratribus tuis, minus discretos ac rectos, dissolutos, vagos, tepidos, multiloquos, superioribus suis inobedientes, remissos in horis, aut quibuscumque aliis vitiis innoxios (f° 92 v°).

Tout ce que Roger pouvait faire, c'était de mettre en garde ses jeunes confrères contre la fréquentation de ces brebis galeuses:

. . . habeas ergo familiaritatem cum fratre bono et disciplinato, et non cum malo et indisciplinato (f° 42 v°).

. . . Noli ergo illius esse socius qui regulam et silentium contemnit, qui loca non discernit nec tempora, qui sine licentia prioris sui ubique verba multiplicat (f° 83 v°-84 r°).